qui ibidem adhuc bona quaedam possident, sex hebdomadam spatii in ea demorari, quod tamen prius Magistratui significare tenentur, nullum tamen ipsis permittitur Religionis suae exercitium, ac toto insulatus sui tempore apud vicinos ejusdem tenentur fidei Rhetos sacra frequentare coguntur.

Comitatus Boemianus, utpote praestis virtus montibus, equidem solum habet paulo rigidius, at contra Comitatus Clavennensis et Vallis Telina venustate et fortitudine nullis Italia provincis cedere videntur. In his varia frumenti species metuntur, arbores eximios fructus edunt, vites optimum vinum, quod Imperator Augustus ceteris omnibus protulisse dicitur, reddunt, illarumque uvae mirae sunt magnitudinis, inter quas reperuntur aliquae 450. usque 480. basis superbientes. Adest etiam quoddam vini species, quod Aromaticum vocatur, amorem est et aque validum ac vinum adustum. In montibus perorum et ferarum greges pabulantur. Denique lacus Comensis et fluvii grati saporis piscis subministrant. Abdua seu Abdia |: Abdi:| fluvius, qui in Bravlio monte oritur, Boemianum Comitatum et Vallem Telinam perfluit, ac demum lacui Comensi immergitur. Fluvius iste multum commodi hisce tractibus praestat, verum frequentibus suis inundationibus visum etiam multum detrimenti infert.

Quod ad harum regionum mores attinet, verè de illis affirmari potest, quod, cum in aditu Italia eadem habeant religionem, mores et dialecto sint Itali. Haec de tribus hisce Dominis seu Legionibus generatim, modo breviter singulis expendimus.

I.

De Comitatu Clavennensi.

Comitatus Clavennensis |: diu graspsfast | Clavon, Clavin, et Clavin, Le Comté de Chiavenna, La Contea di Chiavenna:| totius magna vallis plagam occidentalem complectitur, ac limites habet ad orientem Vallem Telinam et partem Foederis Domini Dei seu Brasgalianam, ad Austrum Tractum Comensem, ad occidentem Foederis Canum, et ad septentrionem idem Foederis et partem Foederis Domini Dei. Inter praestos montes situs est, ac tribus vallibus componitur, quarum una versus Septentrionem ad Brasgalianam, altera versus Meridiem ad Comensem lacum, et tertia versus Foederis Canum usque ad Speheam Montem |: Depligom:| qui pars est

qui in Tyrolis ac confinibus Carinthiae à lacu supra montem posito non procul ab urbe Junicho |: Junichan:| in Brasgaliana seu Busterana valle |: Bravin vel Wingbo |: Wingbo:| scaturit, per rignuntur. Manibus autem harum Alpium pars sub Adulsa seu Attulsa veniebat nomine: hoc quippe nomine, quod supra jam annotavimus, non Adinus, sed plures montes insigniebantur, ut Mons S. Gothardi, Crispaltus, Bravlius, &c. Recentiores auctores, qui latine scribunt, praesertim Gabii, per Alpes Rheticas communiter Montes Helveticos intelligunt.

** Bravlius mons |: Bravli | Berg, et Womps | Berg seu Joef:| inter montes, quos Veteres Rheticas Alpes vocabant, praecipuus, situs est in confinibus Tyrolis prope Boemium |: Womps:| urbem. alio nomine etiam Juga Rhetica dicitur. Parvum via est in Tyrolim sive Vallem Venetam |: Wingbo:|

Adula, porrigitur. Nomen habet à Clavi, quòd
Ara in eoposita olim, um nempe adhuc munita erat, ve-
lut clavis in Italiam fuerit. Praecipue in binos Dy-
castias seu Praefectos distinguitur, Clavennensem
Sclitum et Pluricensem.

Prioris Caput est Clavenna | Clavon, Chiavenna,
Chiavenna: | ubi totius quoque Comitatus metropolis,
antiqua est et pulchra ad latus Maira: | fluvii
sub monte et in agro, quem optima vineta tegunt,
posita midiori Helvetis ad septentrionem à Lauve Co-
mensi. Populosissima est, pulcherrimè aedificiis tot
elegantis Architecturae velut monumentis ornata. Inter
ea eminet Praefecti seu Commissarii à Gironibus consti-
tuti palatium, adhaec etiam novam Eclesiam in intra,
et tres extra muros, earum praecipua S. Laurentii voca-
tur, cui Archiepiscopus omnium totius Comitatus Ecle-
siarum Superiori iudicium sex Canonici praest.

Praefectus seu Commissarius causas Civiles ac quæ ac Crimina-
les iudicat, politiam vero curant quatuordecim viri à
Civibus singulis annis plerumque per sortem electi. Ad-
sunt etiam viri militari praefecti et Cantiones, qui
1000. selectos milites sub se habent. Haec frequens
est exterrorum Mercatorum ab Italia et in Italiam
transitus, quibus equi Saguarum praebentur, quorum
ope illorum consaricata merces per montes transferuntur,
unde Clavennensibus haud exiguus quaestus obvenit,
major adhuc in commercio, quod apud ipsos apprimè viget.

Anno 1525. Joannes Jacobus de Medicis Misa: | Misp: |
avis ad Lacum Comensem Sita Praefectus seu, ut ajunt,
Castellanus Clavennam seditione obtinuit; at anno
sequenti Girones illam demò obsederunt et ceperunt,
murusque murosque, et Castellum demoliti sunt. An. 1621.
Hispani seu potius Valliselinenses, qui tunc ab Hispa-
norum seu Medicolanensium partibus stabant, illam oc-
cupaverunt; verum an. 1626. Marchio de Coevres cum
Gabinis et Helveticis copiis eam demò recuperavit. Tan-
dem an. 1630. unicum Comitatu Gironibus reddita fuit.
Nobiles Castaluzzi et Stuppa hic ortum habent.

Olim validis moenibus erat instructa, quae jam corru-
erunt, illius arcem Girones an. 1526. quod jam diximus,
demoliti sunt. Aream habet amoenam et
puram nisi cum calidus spirat auster, qui à Lauve Co-
mensi veniens aërem humidis densisque necnon insalu-
bribus Vaporibus implet. Non procul ab ea fons est S. Man-
ritii dictus, qui saluberrime esse dicitur.

Alterius Dynastie Caput est Plurium §: Plurib, Plenus,
 Civi: §: Oppidum. Jam ab antiquis temporibus no-
 men habet à floratu seu laetitia, quas incolae super-
 illius interitu fuerunt, cum scilicet aquarum immu-
 datione et aliquot rupium lapsum penitus obortum fuit.
 postmodum ad ripam Maira §: Mera: §: fluvii prope
 Belfortium §: Belfort: §: Castrum militari Gallie versus
 Aquilonem à Clavenna aliud ~~idem~~ amplum et magni-
 ficum illius loco excitatum fuit. Loci venustas, soli-
 tioritas, aura pura et salubris, vitæque regimen
 multos Mercatores in illud attraxerant, ubi plerum-
 que in summo aestatis calore remorari et oblecta-
 menta capere solebant; unde et magnificis palatiis
 illud exornarant; inter alia aderat palatium fa-
 miliae Francorum, quod multis millenis millibus
 florenorum steterat: verum an. 1618. tristi quodam
 casu hæc omnia magnifica ædificia momento di-
 ruta et sub ruinis suis sepulta fuerunt; enimvero 25.
 Augusti vicinus petrus mons solutis compagibus
 descendens infelix Oppidum istud penitus obortita, ut
 nec unica persona, quæ terribilis hujus infortunii nun-
 tia esset, evaserit. 1500. vel 2000. animarum ibi
 periisse ajunt. Clavennensibus etiam vicinis id
 prius haud imminuit, quam ubi advenissent ipsorum
 fluvium aversari, enimvero intra trium horarum
 spatium nec aquæ guttula ad eos pervenit, mons
 quippe suus ab alto fluvium cohibuerat, illiusque
 cursum alio diverterat.

Varii pagi in eum Plurium Communitatem opi-
 ciebant, cuius ipsum Caput erat, quæ proinde illius
 nomen adhuc retinet, quamvis modo nomen exigens
 vicus sit. Præcipui sunt Cilanum §: Cilano: §: un. dora
 imminet; Polinum §: Polino: §: Roncaglia §: Ronaglia:
 et in montanis Davonium §: Davoais: §: Dasilis §: Dasi-
 le: §: Carrotum §: Caroto: §: p.

In his montanis fodina occurrit specialis arjendæ
 lapidis, ex quo urina, ilia, casabi, mortariola, alia-
 que vasa tornantur: ejus color viridis est in nigrum
 deflectens, ipse autem oleosus, aliquantum mollis, et
 adeo squamosus, ut manu attritæ squama digitis
 adherescant. Est species lapidis fissilis, Plinius in
 sua historia naturali lib. 36. c. 22. illius meminit sub
 nomine lapidis Cornensis; illius enim vasa, quæ Cla-
 venna conficiantur, asportari solitum est, ac inde

in omnes Italiae partes propagari. Itali lapides istos Laveggi seu Laveggi, Germani Liviston seu Livistonstein, Latini Lapides serpentinos nuncupant. Vasa, quae ex eis conficiuntur venenum non patiuntur sed bulliendo illud eiciunt ac velut evomunt. Illorum per magna copia super distrahitur, veteribusque plerumque Incolis usque 60000. Ducatorum questus ex illorum venditione singulis annis obveniebat.

Præter hanc fodinam, quae omnium præcipua est, et optima, alia adhuc duo occurrunt ejusdem lapidis, una, quae minima est, in hac ipsa regione, altera in Valle Telina non procul à Thermis Masanenensibus | Maseno | Hujusmodi etiam fodinae occurrunt in Vallibus Verzanana in territorio Loromenni, et Mallengana.

II.

De Valle Telina

Vallis Telina, Vallis Tellina, Vallis Telinia, Vallis Valturana, Vallis Tyrrhena, Vallis Thyrrhena | Wätolin, Tollino. Thal, Valtolino-Land, Val Telina, Val Thyrrhena, Val Telline Valtoline | Regio seu Vallis ad Alpium radices inter Cavennensem et Bormiensem Comitatus sita. Longitudo ejus ab oriente ad occidentem est circiter 10. miliarium Germanicorum, Latitudo autem non ubique aequalis est Summa est 9. miliarium etiam Germanicorum. Abda | Abda | flumen à principio ad finem usque perfluit, ac in duas partes dividit.

Nomen ipsius aliqui deducunt ab antiquissimo monte Castro, quod Telium | Teglio; Germanice Toll | nuncupatur, ac olim præcipuus regionis locus fuit, alii vero ab Urbe quadam, quae Volturana seu Vallis Tyrrhena vocatur, inferius in Valle et ad ripam Comensis lacus sita, quam Tyrrheni populi exitate dicuntur. Quicquid ea de re sit, scriptores Latini eam Vallam Telinam, Incola Volturenos nuncupant, Germani Latini ipsius nomen in Wollin comperunt, quod Geltlin pronuntiant. Vallam hanc antiquitus Vernoni populi incolerunt.

Ob abundantiam multifariorum Delicatorum fructuum, quos profert, omnibus totius Europæ provinciis antefertur, soliusque habet adeo foecundum, ut singulis annis ter meti possit. Vinum illius tota Europæ notam efficit, ac tantæ aestimatur quanti Imperatori Octavio Augusto nullum præ illo acceptius fuit. Utrunque Abda lictus

* Falernum vinum à Falerno agro

Falernum* nec Imperatori Octavio Augusto nullum præ illo acceptius fuit. Utrunque Abda lictus

optima vinea Stipant, quae uvas proferunt, quarum
 bacca juglandes seu basilicas nucis (L. Cypri nuss:)
 proficiturina aequant, unde opinio est sub hac valle
 occultum Gynophylacium: nimm Hordbogano fructu
 Cammar: esse; Solis radii namque in illius solum
 tantam virtutem soli exere posse non videntur.
 Loca petrosa etiam vinum proferunt, nec aliud re-
 quirunt, quam ut inter saxa tantum telluris effun-
 datur, quantum opus est, quo sarmenta radices agant.
 occurrunt etiam quadam uvarum mense Julis matures-
 centium species.

Incola Italianum loquuntur sed Longobardicum et
 prout Conenses et Bergamenses communiter profe-
 runt.

Anno 1670. hejus Vallis Catholici facta
 conjunctione omnes Calvinistas seu Protestantes, qui
 hucusque temporis in hac valle. Domicilium fixerant, ex-
 terminarunt ceteris omnibus iis, quibus fuga sibi conuen-
 iendi tempus haud suppeditavit, eorum aliqui, ut reman-
 nerent, fidem Catholicam amplexi sunt.

Vallis Telina in tres partes, quas Tertias vocant, divi-
 ditur Superiorem nempe, Mediam, et Inferiorem. Super-
 ior Bormiensem Comitatum attingit; undecim Commu-
 nitatibus constat, quarum Caput est Tiracum (Tirano:)
 Idem inter et Mediam occurrunt Communitas Telien-
 sis (Dio Gallo Gammind:) unicum hoc territorio,
 cuius caput est Telium (Teglis, Tald:) Oppidum. Me-
 dia 18. Communitates continet; illius metropolis est
 Sondrium (Sondrio:) Inferior in duas classes (Esqua-
 dras:) dividitur, nimirum in Morboniensem, cuius Caput
 est Morbonium (Morbegno, Morban:) in ea duo-
 decim numerantur Communitates, et Trahonien-
 sem, quae etiam 12. Communitates continet. Illi-
 us Caput est Trahonia (Trahona, Trarfon:) Uni-
 versum ergo Vallis Telina quinque Praefecturae compre-
 henditur; quarum quaelibet suum Senatum et Prae-
 torem seu Praesidem habet, quos tota Communitas eli-
 git. Habent etiam suos rei militaris Praefectos, Cen-
 turiones, et alios, qui 3000. Selectos milites suble-
 merant. Ipsorum Defensores seu Syndici Legum ob-
 servantiam curant; Consules pupillos tuentur; praeterea
 jus ipsi est in rebus et negotiis, quae omnes tan-
 gunt Incolas, totius Vallis Conventus seu Comitia cele-
 brandi, quae Sondrio sub Praesidio Praefecti seu, ut vo-
 cant, Apeporis a Gironibus constituti aguntur. p.

in Campania Regni
 Neapolitani provin-
 cia, in quo crescit;
 sic dicitur, et ob
 praestantiam suam
 longe lateque ce-
 lebratum.

Notatur hic 1^o Tiranum, Tyrannum |: Tivano, Tyrano, Tiran, Tyron:| Metropolis ejusdem seu nominis Praefectura. Olim ad dexteram Abduca litus sita erat, ejusque nomen Villacia fuit, postquam autem funditus everta est, sensim eo amens, quo nunc est, loco excitata fuit nempe ad sinistram Abduca ripam, miliarium germanico ad orientem à Telio. Populosissima est, ac in ea residet Praefectus à grisonibus constitutus, necnon totius Communitatis Regimen. Proximè illam existit Templum honoribus B. V. Mariae dicatum, frequentes sunt ad illud fidelium peregrinationes, atque plurima peregrinantium monumenta tot erga B. V. Mariam devotionis testimonia ibidem videntur.

Galli an. 1508. Urbem hanc occuparunt, at mox deseruerunt. Olim è monte Tirano impendebat amplum et munitum Castrum, quod devastatum est. Ludovicus Sfortia Ducatus Mediolanensis Administrator illam an. 1487. moenibus cinxit, totamque illius vallem muris claudere voluit. Tirani multae Nobiles familiae fuerunt. Hic an. 1620. mense Augusto laniena, quam Catholici in Protestantas evertuerunt, exordia hincit, indeque ad alia loca propagata est.

2^o Telium |: Tegli, Teglio, Töll:| amplum oppidum in monte non procul ab Abduca |: Telva:| Tiranum inter et Sondrium positum et fere miliarium ab utroque distans. Est caput Praefecturae, cui nomen tribuit. Ei imminet Arx vetus devastata.

3^o Sondrium, Sondricium |: Sondrio, Sondri, Sondrisio, Sondro:| venustum Oppidum loco ameno ad dexteram Abduca ripam sub monte Masegno positum miliarium germanico ad occidentem à Telio. Caput est Praefecturae, cui nomen tribuit. Olim moenibus clausa urbs fuit cum Arce valida, at an. 1555. et moenia et Arx demolita fuerunt. In eo Praefectus residet.

4^o Morbonium |: Morbegno, Morban:| pulchrum, amplum et opulentum Oppidum ad sinistram Abduca litus è regione Trahonia situm 4. leuis Gallis ad Africum à Sondrio, Caput prima Communitatis Inferioris Vallis Telinae partis. In ea residet Praefectus, multaque nobiles familiae domicilium habent.

Nomen auget ab insalubri aëre, qui olim cum inter paludes positum erat, in eo spirabat, quorum vaporibus inficiebatur. Postmodum in locum saniorum translatum fuit, sub monte Scilicet, et ad utramque exiguam fluvii cui Bitus |: Bitto:| nomen, ripam. Antehac nueros habuit

et binas Arces ad quodlibet fluminis litus unam; at nunc haec omnia devastata jacent. Hic B. Ordinis Praedicatorum vulgo Dominiciani Ecclesiam habent, quae S. Antonii dicitur, et Monasterium.

Oppidum hoc in historia celebratur à bello Musseno, quod an. 1531. Grones inter et Joannem Jacobum de Medicis Arcis Mussensis |: Müßp:| Praefectus, seu, ut vocant, Castellarium vixit, in quo ipse Oppidum istud occupavit ac tenuit, donec à Gronesibus eo exturbatus est. Sequenti saeculo et post centum ferme annos nempe Protestantium in Valle Telina eodem Marchio de Coevres Gallus, Bernensibus, et Tigurinis copiis stipatus Oppido hoc potitus est, ac è regione Arcis Fontanae |: Fort di Guentes:| aliam exivit, Novam Franciam |: Nouvelle France:| dictam. An. 1624. et 1635. grave praelium huius in initum fuit Duce Romani inter et Caravacas, in quo hi cæsi fuerunt Desideratis horum bis mille.

*Arc Fontana sita est in agro Comensi, ubi Abdua in lacum Comensem incidit, ab Hispanis an. 1603. sub directione Comitatus de fontibus |: di Guentes:| exiit et ipsius nomine insignita.

5^o Trahonia |: Trahona, Trahon:| venustum Oppidum ad montis radices non procul à dextero Abdua litore situm, Leuca gallica ad Euronotum à Morbonio. Caput secundae Communitatis tertiae Vallis Telinae partitive Praefecturae, cui nomen impertit. Sebes est Praefecti à Gronesibus instituti. Ab eo etiam circumjacens regio Vallis Trahonensis nuncupatur.

In hac valle occurrit celebre Balneum Massense |: Bagni di Maseno, Marinor-Bad:| ad fontes Martini fluminis positum non procul ab Oppido, quod S. Martini dicitur. aqua ejus auri, ferri, aluminis, nitri, et sulphuris particulis impraegnata est. Variis medetur morbis praesertim iis, qui à corde et hepate proveniunt. Adhuc etiam praestantur Lapidina.

III.

De Comitatu Bormiensi.

Comitatus Bormiensis, seu Bormium |: die Graßpflast wormal, la contea di Bormio seu Wormio:| supra Vallem Telinam in confiniis Tyrolis ad fontes Abdua positus est. Eius maxima longitudo ab Austro ad Septentrionem est quinque, latitudo ab Occidente ad Orientem quatuor miliarium Germanicorum.

Undique montibus cingitur, excepto quodam exiguo hiatu versus Vallem Telinam, quem Abdua pertran- sit, ad cuius sinistram via regia per praerupta laca ducit.

In quinque, ut vocant, vicinias seu parvas Communi-
tates dividitur, suntque 1.^o Bormium unicum sibi adjun-
ctis quatuor minoribus Oppidis. 2.^o Forba Vallis, que
populosissima est. 3.^o Vallis Interior. 4.^o Vallis Infe-
rior. et 5.^o Vallis Lepontina, alia tamen ab illa, de
qua, ubi de Bago Uriensi egimus, nobis sermo fuit. In
hac nulli vici, sed rusticana dumtaxat villa occurrunt.

Salubri aëre gaudet, qui tamen hyemis tempore
admodum rigidus est, at in æstate adeo suaviter spi-
rat, ut multi à vicinioribus calidis regionibus, ubi
summus viget ea tempestate æstus hinc se conferant,
necnon animi refocillandi et recreandi gratia ali-
quanto tempore demorentur.

Regio hac vinetis caret, agri frumentum, quantum
froni incolis sufficit, profertur, ceterorum fructuum
penuriam quamdam patitur; at præter capras,
oves, aliâque pecora toto æstivo tempore 6. usque
7000. vaccarum in ipsius montibus pabulantur; Apes
magnam mellis quantitatem edunt, quod ita huic
et bonum est, ut vix alibi melius invenire sit. In
montibus hinc inde occurrunt aurum, argenti ferri,
æris, aluminis, plumbi et Sulphuris vena.

Incola corpore crassi plerumque sunt, sed tamen
sani et sensati perspicaci polentes ingenio, ad varias
linguas, artes liberales, et militiam apti; nec
ipsis laboribus sive æstatis sive hyemis tempore
ardens videtur, ita ad laborem nati sunt. Specia-
li potuerunt regimine, quod ab illis, quo Vallis Teli-
na regitur, omninò diversum est, quippe qui tan-
quam populi limitanei et momentosarum viarum pos-
sessorum à Dominicis suis Grisonibus eximia privilegia
et immunitates obtinuerunt, et hætenus in pestibus
se servaverunt. Consules suos et Senatum à suis sorte
dumtaxat ad vitandas inimicitias et forendam tranquili-
tatem publicam eligunt, qui causas omnes sive civiles
sive criminales definiunt in præsentia tamen et sub
auctoritate Præfecti Concivis hinc et à Grisonibus singulis
duobus annis constituti. Speciale jus municipale sub
Statutorum nomine habent, quod sequuntur. In
re militari sibi Præfectos et Centuriones, p. eligunt. p.

Occurrunt in hoc Comitatu duo Balnea, unum S. Mar-
tini dictum duobus miliaribus Italicis versus Aquilonem
à Bormio; alterum directè sub Ecclesia S. Martini positum:
equorum morbis medetur.

Notatur hic dumtaxat Bormium [; Woomb, Bormia:]

189
Oppidum Caput Comitatus, à quo ipse nomen habet, ad dex-
teram Albiae, et Grodlofam: Grodlof: rivum, qui in
monte Bomlio oritur, à inde Forbam valem perfluit,
et ad austrum Bornii Albia jungitur, litum, s. Lemis-
gallia ad Euro-Aquilonem à Tirano. Pulchrum
est ac incolis frequens, in eoque multa nobiles familiae,
et Praefectus habent domicilium. Ecclesiam paro-
chiale administrant Archipresbyter et quinque Ca-
nonici. Vix alibi melius vinum invenitur quam
huc. Grodlofa ligna abundanter advenit, quibus
vivunt tam ad fabricandas domos, quam ad rem
domesticam. An. 1520. à mense Aprilis usque ad
finem Januarii sequentis anni lues pestifera hic gra-
vata est, qua ultra 2000. hominum à medio sustulit.

Oppido huic imminet Castrum oppidum munitum et
omni bellico apparatu instructum.

Subsectio III.

De Urbe, et Abbatia Sangallensibus, earumque Dominicis.

Quae hic differenda nobis occurrunt tribus SS. expedi-
mus. In 1^o De Urbe San-gallensi; in 2^o De Monas-
terio seu Abbatia San-gallensi ejusque veteribus Subdi-
tis; et in 3^o De illius novis Dominicis seu Comitatu Tog-
genburgensi agemus.

S. I.

De Urbe San-gallensi.

Sancto-gallum: St. Gall, St. Gallon: Urbs
in Superiori veteris Surgavia parte sita militario
Helveticis ad Occidentem à Lau Constantiensi
et Rosari Oppido sub gradu long. 31. M. 35. lat. 47.
min. 13. Sita in angusta et sterili valle inter
duos montes, à quibus ad Septentrionem et Aus-
trum clauditur, versus orientem et Occidentem aper-
tus sed horridus ei imminet campus.

Urbs haec incrementa sua debet Abbatia seu Mo-
nasterio, quod ambitu suo continetur. Saeculo X.
nominis vicus aut oppidum adhuc fuit; et cum Hunga-
ri in Germaniam dire grassarentur, muro turribus
et fossa cincta fuit, quod opus an. 954. coeptum an.
980. perfectum est, nec alia hodieum munimen-
ta habet, ipsiusque fossa circum est receptaculum.
Plateae ejus pulchrae sunt et latae, aedes venustae,
et publica aedificia magnifica, ut Praetorium, ar-
mamentarium, Gymnasium, Macellum, Domus

* Valerianus | Joachi-
mus | Sancto-galli
natus 29. Nov. an.
1484. Vienna Aus-
tria studiis vacavit,
ubi an. 1508. Pro-
fessor fuit, et post-
quam Coloniam,
Hungariam, Germa-
niam, et Italiam her-
peragravit an. 1518.
ibidem Medicina Do-
tor, et ab Imperato-
re Maximiliano I.
Poeta Laureatus in-
atus est, ac an. 1521.
Universitatis Rector
factus. Inde in
patriam reversus
an. 1526. Consula-
tus dignitatem ob-
tinuit, et ad ab-
leendam in urbe
Catholicam Reli-
gionem multum
contulit. An. 1551.
28. Jan. a vivis ce-
cepit 68. annos
natus. Fuit
Mathematicus, Geo-
graphus, Philosophus
et Medicus pro ea,
qua vivebat, ata-
te satis celebris.
Theologiam etiam
coluit, ac contra
Sichemich felidum
scripsit. Ajunt
eum sub pubesca-
ritate semper ha-
buisse Virgilius.
Gentiles, sui illam
liberalium Arti-
um et Scientiarum
in Helvetia restau-
ratorem fuisse pro-
dicant.

Statua, p. tria Tempia S. Laurentii, S. Magni, et S. Ca-
tharino, cui Monasterium jungitur, quod olim Sanctimo-
niales incoluerunt, et in quo nunc estat publica Biblio-
theca, quam Joachimus Valerianus | Non Dax 20. 11. | hujus
nobis Consul Saeculo XVI. concivibus suis dono dedit.
Semi ab hoc Urbe midiari occurrit angusta simul et admo-
dum profunda vallis, quam Golliaus | Golliaef: | aiquis flumi-
us parit, atque Martini Vallis | Martini = 2. 11. | vocatur,
ejus latera ponte junguntur an. 1467. excavato; 110 pedes lon-
quam Coloniam, que est, 14. latus, et 96. altus.
Solum seu Ager San-gallensis fertilis haud est, nec nisi
herbam profert, ita, ut, quod Spedale admodum est, nec
alibi facile invenitur, Urbem nec Agricola, nec Vinitor,
nec Arator, nec Pastor pecorum egrediantur: Cives tamen
plenumque sunt opulenti necnon studio suo et diligentia
agri sui sterilitatem sarrunt, artisque ope illud obti-
nent, quod natura ipsis denegat, frequentissimumque, pra-
sertim lini longe lataque celebrati commercium diri-
tes efficit, ac cum Lacui Constantiensi sint vicini vici-
que occupant, quae e Germania in Italiam, et vicissim
ducit, illorum apotheca mercibus replata sunt, quae huc
advchuntur, ut alio devehantur. Calvinismum
omnes profitentur, et, quamvis materna ipsorum lingua
sit Germanica, inter se tamen parvam Gallicam
Euleriam collegerunt, cujus Pastorem propriis sumtibus
alunt.
Urbi huic, cum Vicius vel ad summum Oppidum dem-
tanat adhuc fuit, Dominati sunt Abbates San-gallenses,
at successu temporis, et postquam Urbe evasit, tum li-
bertatem adepti est ab eo, ut jam ab aliquot saeculis
exigua in urbem deipublica specie referat. Saeculo
10. Otto I. Imperator eidem jus monastandi indulxit,
liberamque Imperii Urbem dixit; Imperatores quo-
que aliqui erga Abbates San-gallenses, male affecti
illam adversus ipsos tuiti sunt, ipsique Abbates, seu
sem ac senum varia, quae ipsis in Urbem adhuc com-
petabant, jura civibus vendiderunt, nihilque am-
plius in ea possident praeter funda quaedam. Nosoro-
mii Praefectus eidem propter varia praedia, quae illud
in Aemana Valle, Turingia, Comitatu Toggembrogen-
si, et Bago Abbatiscedensi habet, homagium prestare
tenetur. In ea bina sunt Senatorum Collegia,
Majus componit 66. viri, et Minus 24, adhaec et
aut tres Consules, qui alternatim regunt et ab-

147
universo populo eliguntur. Cives in septem Tribus distri-
buntur; earum prima est Nobilium. Ceterum
nulla possidet Domicia prater quaedam jura tribuna-
lia an. 1579. emta, quae per Archisutropam Singu-
lis sex annis à Majori Senatu electum administra-
tur. Speciali foedere Urbi Norimbergensi ab anno
1557. juncta est, ut cujus Sangallenses Norimber-
genses Sancto-Galli. Verum foedus praecipuum illud
est, quod an. 1494. cum sex Bagis seu Cantoribus Hel-
veticis, Tigurinis scilicet, Bernensi, Lucernensi, Qui-
tensi, Fugienti, et Glaronensi pepigit.

§. II.

De Abbazia seu Monasterio S. Galli,
ejusque Veteri Dominio.

Sanctum S. Galli | P. Gall, P. Gallum: | Principa-
le et opulentum Ordinis S. Benedicti Monasterium
intra septem ejusdem Secum nominis Urbis contentum,
cujus quartam partem occupat. Corporis Helvetici par-
tem facit, necnon tertiae Helvetiae Bagis, specialim
vero Tigurino, Lucernensi, Quitensi, et Glaronensi foede-
re jungitur.

Nomen suum, quod Urbi impertivit, à primo hujus loci
incolâ, qui sub S. Galli appellatione celebratur, accepit.
Hic, è Scotorum, quod ajunt, Regulis natus, et, ut quidam
volunt, Nepos Unne hujus Hiberniae Regis, à teneris Annis
in Bangoris | Benchor: | Wallia Cornubio educatus à S. Co-
lumbano ibidem Abbate, unacum ipso et aliquot sociis circa
an. Chr. 578. ex Hibernia per Gallias in germania oras
appulit, et confraus ubique idolis trophaeum Crucis Ale-
manniae intulit dignus, qui illius nuncupetur Apostolus.
S. Columbanus Italianam petente, ipse fabri detentus hic loci,
in densissimo nemore, quod Abbonensis saltus vocabatur,
Cellam seu Oratorium condidit D. V. Maria et SS. Marty-
rum Desiderii et Mauritii honoribus dicatum. Ipsius victa-
tum et Sanitatis famâ captus Gogo Dux Alemanniae,
eidem Constantiensem Cathedralam et Luxoviensem Infu-
lam ultro obtulit, quas Sanctus vir solitudinis amans
acceptare renuit. Ubi deinde ex hujus Ducis filia Si-
gberti Regis Francorum uxoris corpore demonium eja-
isset, idem Rex eidem amplum vicium ipsius Cellam
tractum concessit. Hac prima concessio subinde vicin-
orum Insularum testamentariis donationibus aliisque piis
Legatis permaximè aucta fuit, Cellaque Monasterium
facta est, quod plures Monachi incoluerunt.

Dico post S. Galli obitum p. qui auidise creditur an. Chr. 640. aetatis sua 95^{to}: set an. 720. aetate Caroli Martelli, vel, ut alii volunt, sub Pipino eius filio S. Othmarus e Curia aditus Regulam S. Benedicti in illud introducit, prius enim hujus Coenobii Monachi Regulam S. Columbanii sectabantur. Monasterium istud eo tempore et postea a Carolo Martello, Pipino eius filio, Ludovico Pio, Ludovico Crasso, aliisque Principibus tot et tantis obtinuit possessiones, ut opulentissimum simul et potentissimum evaserit, atque sub Abbate Bernardo Henrici Imperatoris cognomento Aucupis consanguines regiones, quas possidebat, proclarum efficerent Principatum, unde etiam an. 1215. sub Imperatore Ottone IV. ipse Abbas S. R. I. Princeps factus est, memoria quoque proditum est Abbatem S. Galli an. Chr. 1361. mille equitum comitatu Argentinam ingressum fuisse, cum Waltherus Baro a Geroltzeck in Episcopum Argentinensem electus introduceretur. Neque etiam parum ad hinc incrementa contulit, quod jam a primo foundationis huius saeculo inter trecentos, quos subinde continuit, Monachos plerique Sanctimoniam scientiarumque virtute claraverint, et in eo per 200. vel 300. annos nempe ab anno circiter 800. ~~ab~~ praeantissima Academia species quaedam fuerit, e qua praevalti viri docti et scriptores optimi prodierunt, dum interim reliqua Helvetia crassis barbariae et ignorantiae tenebris obvoluta jaceret; inter quos celebratur Abbas Gerbertus, qui an. 816. eodem, quo Monasterium magnifice construxit, Bibliothecam comparavit, quae successu temporis adeo crevit, ut optimis totius Europa Bibliothecis, praestem quantum ad Mss. Codices, quorum ultra mille continet, annumerari meruerit. Certe habet hoc Sancti Galli coenobium, quod semper fuit summorum virorum Seminarium, ex quo tot illustrissima Cathedris ac Ingulis nata capita prodierunt, Walbone S. Dionysio Parisiorum, Walaffido Regia Divitis, Varino, Wicerto, Ludovico Cassiodoro, Rudolpho Augusta, Bertino Marstada, Dietmaro Hirsurgia, Francisco S. Eltonis, et imperio Bernardo Disertina Abbatibus; Joanne, Anafredo, Notingo, Salomone, aliisque multis Constantia, Waltone Ruini ac Basilea, Adalberone Warmatia, Regimbolo Spira, Udalrico Curia. Episcopis; Romulpho Ravennatum Archiepiscopo; Udalrico Patriarcha Aquilejae; Colestino Sphonderato Cardinale S. R. Eulercia Destinatis. Francinus S. Conradum

Constantiensem, S. Valericum Augustanum, Balzo-
nem Spirensis, Dietricum Metansem, Hildeboldum
Curiensem, aliorumque plurimos Episcopos, omnes S.
Galli olim Discipulos, et Sanctitatem et doctrinam cla-
rissimos. P.

Subinde per celebre Monasterium istud à sua po-
tentia simulque opulentiâ non nihil decidit. Urbs
quod jam supra advertimus, cum adhuc vicus seu Op-
pidum esset, illius Abbatibus subiecta fuit, et Urbs
facta variis Imperatorum privilegiis aucta est, tum-
que Abbatum in illam dominium immixtum coepit,
illud civibus sub privilegiorum horum obtentu detrac-
tantibus, inde Abbatum inter et Cives graves turbula-
dispensiones, quae tandem compositae fuerunt, ubi nem-
pe Cives, exhibita Abbati satis magnâ pecuniarum
summa, plenam libertatem adepti sunt. Pagus
Abbatiscellensis, quod supra Sect. i. Subsect. i. §. VII. me-
moravimus, olim etiam Abbati S. Galli subiace-
bat. at postmodum tam armorum quam pecuniarum
vi se in libertatem dedit, atque ceteris Helvetiae,
pagis annumeratus est, inter quos deinceps testium et
ultimum locum occupat. In Wilingiamis quo-
que, quem Monasterii subditorum pars ingens am-
plena est, multos redditus, qui cum Vola Religio Catho-
lica apud Helvetos vigeret, eidem obveniebant, ipsi se-
traxit, tot tamen adhuc ei ditiones supersunt, quae
satis amplum Principatum efficere valent.

Olim Conobium istud ex parte urbis apertum erat, ac
proximum an. 1570. ad evitandas confusiones, quas facilis
utroque aditus praebat, muro clausum fuit. Mors
igitur versus agrum parte murorum urbis, et versus Ur-
bem novam, ut dictum, muro clauditur, ac utroque exi-
tum et aditum praebent binae portae; à regione illius,
quae versus urbem est, Cives suam habent eidem muro
junctam, quam et ipsi claudunt et aperiunt.

An. 1529. mense februario, cum urbs novam Wilingiam
Evangelium jam suscepisset, Cives à Magistratu ipsi
in Monasterium armata manu irruerunt Templumque
ingressi duarum horarum spatio unctas Sanctorum ima-
gines et Statuas, quae in eo erant, in acervum congesse-
runt; lapideae confractae sunt, earumque frustra ad fabri-
cam adhibita, lignae vero 40. vel, ut alii memorant,

46. planities imposita extra Urbem devotie fuerunt, ibique combustae. Tum 7. Martii in eadem Zwinglianismus introductus est, ac prima vice in eo congregati cives, iuxta sectae suae ritum sacra celebrarunt, et Oratio quidam, cui Dominicus Zilli nomen, pro concione dixit, et loco Missae Psalmus 51. Decantatus fuit. Coenobii Decanus et Monachi hisce violentis cadere coacti Einsidiam se receperunt. Tum Tigurini et Zwingliani Glaronenses de Monasterio ejusque praediis et sitionibus velut de re propria et tanquam Domini disponerunt; illud unacum his aedificiis Civibus Sangalensibus vendiderunt, Toggenburgensibus Monasterii Subditis pro summa pecunia libertatem concesserunt, &c. Res in hoc flebili statu permansit, usque ad an. 1531. tunc enim, et post pugnam Cappellensem, in qua Tigurini et Bernenses unacum foederatis suis Protestantibus à Catholicis fusi fuerunt, Abbas et Monachi restituti sunt, necnon an. 1532. 1. Martii Coenobii sui, et omnium sibi à Zwinglianis ablatorum praediorum et Dominionum possessionem demum adierunt.

Monasterii hujus Dominia seu Subditi duplicis sunt speciei; alii enim veteres, seu Domus Dei homines, sicut Gotthardus Faust-Louis, Sponsus de la Maison de Dieu; nuncupantur, Novi alii seu Comitatus Toggenburgensis Incola. Praeter haec Dominia idem Coenobium aliqua adhuc in Suevia et Brisgoja possidet, quae hic expendere super acaramen ducimus, ut qui de his distantia agimus, quae in Helvetia possidet. Hoc igitur S. de Veterum illius Subditorum regione nobis erit sermo, sequenti vero de Comitatu Toggenburgensi.

Veterum Monasterii S. Galli Subditorum regio confinis est ad Orientem Lauvi Constantiensi, ad Meridiem Pago Abbatisredensi, ad Occidentem et Septentrionem Turgavia. Oblongum quadratum exhibet, cujus longitudo est circiter octo miliarium, latitudo autem quatuor. ad Occidentem Weila urbe, et ad Orientem Rosaco Oppido clauditur. In quosdam Tractus dividitur, qui tot sunt Praefecturae. In ea occurrunt Urbs unica et permulta Oppida et vici.

Hic notari merentur
 1. Weila, Villa, Wila sicut Wöyl, Wöyl, Wöyl: 1
 Urbs exigua sed aliquantum munita ad ripam Tu-

na |: 1^o | Fluri in confinis Turgavia et Comitatus Doggenburgensis sita tribus ferme miliaribus germanicis ad occidentem à Sancto-Gallo. Incolis frequens est, quorum aedes lignae sunt. In ea Abbas et Princeps Sancti Galli palatium habet, in quo Monachus residet, qui sub Locum tenentis |: Prattgaltor:| titulo toti illius ditioni dominatur.

An. 1407. Abbatiscellenenses et Sangallenses urbem hanc occupaverunt, ipsi quoque Abbatem in eam ceperunt, tum inter ipsos pax inita sed minus solida et quieta. An. 1445. feria 4. ante festum S. Pauli primi Venetiae, quod incidit in 15. Januarii Austriaci eam expulserunt pluribus truncatis civibus. Eodem anno ante festum S. Gordiani, quod 18. Martii celebratur redeuntes vibratis in eam sagittis et globis ignitis illius Suburbium superius incendunt, ac recesserunt. Anno sequenti sub finem Januarii Tigurini unanimes Austriacis et Vitodunensibus ad illam castra moverunt, verum Desideratis suorum Septuaginta quinque recedere coacti sunt.

Anno 1530. Civis ad Sava Zwingliana accesserunt, verum post Capellense proelium, et Abbate S. Galli in omnia sua Dominia restituta, ad vitam Religionem suam semis adducti fuere. Variis gaudent privilegiis et immunitatibus.

Anno 1712. Tigurini et Bernenses, quibus, ob Comitatus Doggenburgensis Incolas, cum Principe S. Galli bellum erat, urbem hanc occupaverunt; quam tamen in pacis an. 1713. 15. Junii ipsos inter et Principem Badenae in Argovia conclusa restituerunt.

2^o Rosacum, Rosagum |: Rosfay, Rosfay:| amplum et venustum Oppidum pulcherrimis Helvetiae urbibus facile aequiparandum, ad litus Constantiensis Lacus è regione Lindaviae positum, duobus fere miliaribus germanicis versus Orientem à Sancto Gallo. Opportunus illius in amoeno et fertili solo situs illud jam à pluribus saeculis celebre reddidit. Saeculo X. Otto I. Imperator eidem inter varia privilegia mercatus, mundinarum, vectigalis, et monetae cudendae jura concepit. Vix in Helvetiâ locum est invenire, qui, habita respectu aliorum proportione, majori pulchrorum aedium numero sit ornatus. Portum habet, ad quem mercatus et mundinarum gratia ex omnibus urbibus, Oppidis, et vicis circum Constantiensem lacum positis ma-

qua hominum multitudo continuo appellit. Frequens
est hinc frumenti, frugum, piscium salisomum, prorum,
lini, et vini commercium.

Anno 1499. in bello Suevico Casarci Oppidum hoc ce-
perunt, et expilatum incendierunt: at postmodum et
Sucepsivi eleganter restauratum est. An. 1712.

Mense Maio Tigurini et Bernenses illud occuparunt,
se primum an. 1718. Abbati restituerunt. Ante
annos Abbas hic horreum excitavit ampli et venusti
palatii speciem referens.

Extra illud loco eminenti catat Monasterium Lau-
potius Domicilium Monasterii speciem exhibens, fe-
des Religiosi, qui tanquam Locum tenens, Principis
illius districtui Dominatur: eidem adiuncti sunt duo
vel tres Monachi Sangallenses. Non procul ab eo
situm est aliud Sanctimonialium Genobium, quod
sub hujus Locum tenentis directione degit.

3^o Gossavia | Gossau, Gossau: | amplum Oppidum
Nilam inter et Sancto-Gabrum in confinis Bogi Abba-
tiscellensis positum Milliaribus Helveticis ad Africum à
Sancto-Gabro. Caput est cuius Tractus, cui Satrapa
praest. An. 1428. Fridericus Comes Toggen-
burgensis hic Abbatiscellenses praesidio devit.

S. III.

De Comitatu Toggenburgensi

Comitatus Toggenburgensis live Toggenburgensis
| Di grafschaft Toggenburg, Toggenburg et Toborn-
burg: | limites habet ad orientem Bogum Abbatiscel-
lensem, et Veterum Abbatum S. Galli Subditorum re-
gionem, ad austrum Comitatus Werdenbergensem
et Sarunetum, ad occidentem Castra Rheatia et Ba-
gum Tigurinum, et ad Aquilonem Turgariam et
veterum Subditorum regionem. Eius longitudo est
decem leucarum Gallicarum, latitudo communiter trium
vel quatuor. Nomen habet à veteri Castro supra

montem excelsum non procul à Lichtensteiga | Lichten-
steig: | totius Comitatus Metropoli posita, cuius nomen
non nisi quaedam rudera et muri diviti superant.

Regio haec bifariam dividitur, nimirum in superiorem,
qua austrum tenet, et inferiorem, qua versus Septen-
trionem sita est. Illius soli qualitas non ubique
similis est et eadem: Inferior frumenti et frugum

feras est, Superior viretis abundat et pasuis; ambo
montibus teguntur, qui in Superiori altiores sunt, quam
in Inferiori. Incola partim Catholici sunt par-
tim Protestantes, hi in Superiori regione. Catholici,
Catholici vero in Inferiori numerosiores sunt. Summa-
tim Protestantes suas Incolarum tertias implent,
Catholici unam deantant.

Olim huic regioni Dominati sunt Comites à Doggen-
burgs Castro Comites Doggenburgenses dicti. Horum
ultimus Fredericus cum prole careret, suis subditis,
quos impense diligebat, tot tantaque privilegia
ante obitum suum indulxit, ut eos quodammodo
liberum populum effecerit, ac Successori suo nihil
Dominii aut juris in illos reliquere visisset proster
quamdam Regalium partem. Ei è vivis an. 1436.
Sublato in Comitatu suo Successore ambo in Sorore sua
Catharina nepotes Hildebrandus et Petermannus
Raronia in Vallesia Barones seu Comites; Hildebrando
brevi post demortuo tota haec hereditas ad Peterman-
num fratrem suum devoluta est. Hic cum etiam
esset improles Comitatum huic Abbati et Principi
S. Galli an. 1448. vel, ut aliis placet, an. 1469. pro
Summa 14500. florenorum Rhenanorum vendidit,
cujus Abbas ipse tanquam feudi Imperii investitu-
ram obtinuit, ac satis pacifice possedit usque ad Maximilianum
gubernandi tempora, tunc enim Tigurini et Glaro-
nenses & Wilingiani provinciam hanc, tractis ad sua
sacra plerisque illius Incolis, sibi afferuerunt, accep-
taque ab eis pecunia Summa Liberos omnino homines
nullique Subjectos declaraverunt. At ubi an. 1531. Ba-
gi Catholici Protestantes prope Capellam fuerunt,
tunc Abbas illius possessionem demum arripuit. Ab eo
tempore inter Abbatem Dominii sui jura obtendentem,
et Incolas libertatem suam et immunitatem praecon-
tas semper vigere, necnon tandem cò perducta sunt, & Dispensiones
ut gravi bello quinque Catholicos Helvetiae pagos Abba-
tis partes amplexos inter et pagos Tigurinum ac Ber-
nensem, qui Doggenburgenses tuebantur, occasio-
nem deberint. Tigurini et Bernenses auxiliariis
Grisonium, Neocomensium, Genevensium, Biennen-
sium, Vallis Monasteriensis alias Grandis Vallis et
Turgavia copias aucti 6000. hominum in aciem edu-

serunt, proelioque prope Vilmeringam Vicum an. 1712. fuis Catholicis, Principem S. Galli omnibus suis ditionibus exuerunt, Monasteriumque ipsius expilarunt, ac inde omnia pretiosa Campanas, Organa pneumatica, amplissimamque Bibliothecam, p. abduxerunt. at postmodum pace conclusa eadem omnia redita fuere praeter Campanas, quae Tiguri in atrio Bratorii hucusque visuntur, necnon centum et aliquot Mss. Codices, qui ibidem in privatis quibusdam Bibliothecis, vabur occulte servantur; tumque quies in Toggenburgensi Comitatu redita fuit. Anno 1743. tamen demum novi tumultus excitati fuere, qui tamen sedati sunt; et cum an. 1759. inquieti et turbulenti Duca. adversus Principem suum novos tumultus cievent, Tigurini et Bernenses iuxta aemco conventionem eos, aditis minis, in officio continuerunt. Hic notandum occurrit

1^o Lichteusteiga | Lieftonstrog, Lieftonstrog: | Urbs Caput Comitatus ad ripam Thauri seu Tura | Iffur, Iffur: | fluminis Lita s. Leucis Gallicis ad Africum à Sancto-Gallo. Germè centrum provinciae occupat, eamque in binas partes Superiorem nempe et Inferiorem disperit. In ea conventus provinciales celebrari solent. Principis S. Galli Sacerdota olim huc sedem habuit. An. 1083. Huldoricus S. Galli Abbas illam devastavit. Enimvero fruitur privilegiis sibi à veteribus suis Dominis Comitibus Toggenburgensibus indultis. Eadem in monte imminet Monialium Conventuum.

2^o Toggenburgum seu Toggenburgum | Toggenburg live Toggenbrugg: | Olim Castrum munitum non procul à Lichteusteiga in monte positum sedes ejusdem nominis Comitum, et à quo cum ipsi tunc tota provinciae nomen acceperunt. Nunc penitus devastatum est, adeo, ut ex eo non nisi diviti quidam nunci supervent.

3^o Franum S. Joannis | St. Johann: | Monasterium Ordinis S. Benedicti in confinis Comitatus Werdenbergensis positum s. Leucis Gallicis ad Ennonotum à Lichteusteiga. Fundatum perhibetur an. 1150. à viro quodam Nobili ejusdem loci Domino, cui Wetzelius à S. Joanne nomen fuit, pro Monachis Cisterciensibus. Quibus duo tantum Monachi illud incluserunt; atque

postmodum vicinorum Nobilium et Comitum Toggenburgi-
corum largitate auctus est in eo Cenobitarum numerus.
Tandem ex Cisterciensibus facti sunt Benedictini, necnon
Principali S. Galli Monasterio adjecti, ipsique Cenobi-
um in locum amoeniorem translatum, ubi etiamnum
adhuc extat: unde nunc Vicus, in quo prius Monaste-
rium fuit, ad S. Joannem veterem |: All St. Johann:|
renunciat; miliarique à Novo distat, quo nomi-
ne illud, quod modo existit, venire solet.

Ubi an. 1522. Religionis mutatio in Comitatu Tog-
genburgensi secuta est, Monachis exturbatis Mo-
nasterium hoc unacum pradis suis Incolis traditum
fuit; at cum bellum Cappelense Tigurinis male
cessisset, Monachi auctoritate Bagorum Catholicorum
denuò illius possessionem obtinuerunt. An.
1712. Toggenburgenses, quibus cum Principe suo si-
multates erant, potentia Tigurinorum et Bernen-
sium fultis illud occupaverunt Monachis satis inele-
menter habitis. at pace constituta omnia in an-
tiquum statum reducta fuere.

4.º Miliaris gallicis et paulò amplius à S. Joanne ver-
sus Orientem extat Vicus Wildenbusium |: Wilden-
bus:| dictum prope Thauri seu Turi vel Turci |:
ffris:| fluminis fontes situm, Caput cuius Tra-
tis. famosus est ex eo, quod locus natalis sit Hul-
derici seu Ulrici Zwinglii ibidem an. 1484. i. Janua-
rii in lucem editi parentibus Huldovico Zwinglio loci
Praefecto et Margaretha Meila |: Meil:| Ibidem
etiam fuit Castrum Wildenburgen dictum, quod an.
1468. adhuc statit, Comitibus de Toggenburgo, ut ajunt,
à Coenobio Einsidleni in feudum datum.

5.º Magdenavia seu Magenavia |: Magdenau seu Ma-
ganau:| Monialium Ordinis Cisterciensis Monasterium
miliaris germanis versus septentrionem à Lichtenstei-
gâ situm. à Rudolpho Giebi de Glattburg an. 1244. fun-
datum perhibetur, et à Principe S. Galli, Comitibus Tog-
genburgicis, Kiburgicis, Halysburgicis, Fürstenbergicis,
et aliis Nobilibus Helveticis pinguibus redditibus auctum.
an. 1712. 12. Aprilis à rebellibus Toggenburgensibus oc-
cupatum fuit.

Subsectio IV.
De Episcopatu Basileensi
seu
Principatu Bruntoutano.

Episcopatus Basiliensis seu Principatus Bruntoutanus
 s. Lab Bissthum Basel seu Lab Grospristhumb
 Bruntout, L'evêché de Basle seu La Brinipau-
 té de Bruntout; Germania et Circuli Rhenani
 Superioris provincia limites habet ad Orientem Helve-
 tiae Bagos Solodurensis Basileensem et partem Bernen-
 sis; ad meridiem Principatum Neocomensem et Januè
 partem Bagis Bernensis; ad Occidentem Comitatum
 Burgundiam; et ad Septentrionem Suintgariam.
 Ejus longitudo ab austro ad Aquilonem est 10. vel 11. circiter
 leucarum gallicarum, latitudo ab occidente ad Orientem
 ferme totidem, haec ab angusta quadam Bagis Soloduren-
 sis ditione intercalatur.

* Rauracia modo,
 praeter Principatum
 hunc à fontibus Sige
 seu Petra pertusa
 Basileam usque
 comprehendit Ter-
 ritorium Basile-
 ense, Vallem Si-
 kiam seu Viggo-
 viam, agrum
 Rhenofaldensem
 et partem Bagis
 Solodurensis.

Provincia haec pars est Veteris Agri Rauracorum seu Rau-
 racia* s. Rourkhor Land; ~~omnis~~ et adhuc hodie hunc illius, In-
 cola Rauraci vocantur, Sequanorum progenies, unde anti-
 quitus Sequano-Rauraci nuncupati fuerunt. A Lam Bi-
 nensi Basileam usque porrigitur. Praecipue hi idius Tra-
 tus nuncupantur, Aargangia sive Comitatus Aargangien-
 sis vel Bagis Alatiensis s. Elbgar seu Elbgar, Le Bais
 s. Ajoze; ejus Metropolis est Bruntoutum: Mons Liber
 s. Grogberg, la Grande Montagne; in quo Janum S. Ursici
 s. Ursitz, S. Ursanne; Urbes: Siggaria s. Siggen;
 ubi Alesheimium, Laupha urbs, Birsium, Feringa,
 Escha, p. Salisgandia; Baltzgan; ubi Delamon-
 tium urbs, p. Grandis Vallis; Grandfeld, grand-Vall;
 ubi Monasterium Opidum. Loca haec cis Jurassum
 montem s. Juroberg, Mont Jura; postea sunt proinde
 in Rauracia sunt collocata. Sequuntur trans eundem
 montem adeoque in Helvetia Vallis S. Jurei s. St.
 Jurober seu Jurov. Pfal, seu Vallis Arguela s. Arguel,
 Arguel; ubi Oppidum S. Jurei, et Arguela urbs.
 Ager Biennensis, ubi Urbes Bienna; Biel, Bienna; et
 Bonna; Bonne Ville, Gutzbadt; unum hinc tractu. Pra-
 terea Episcopus Basileensis in Brisgoja Basileam inter et
 Sriburgum Dominium Schlingense s. Dellingum; possi-
 det.

Regio haec communiter Aargangia s. Elbgar, le Bais
 s. Ajoze; nuncupatur, eoquod Bruntoutum totius Prin-
 cipatus Metropolis in Aargangia sit. Admodum
 montosa est, horrida et sterilis, plerumque vadiis in-

tercedunt excelsi montes et Sana. Frumenti penuriam patitur. In plaga, qua Mons Liber |: Forstberg, la Granche Montagne |: nuncupatur, atque Burgundiae Comitatum attingit, pinguis et ampla circumstant pasua, in quibus aliquot pecorum millia pabulantur, et Saginantur, totius Regionis divitia. Saluber in ea spirat aer. Praecipui illius fluvii sunt Dubis |: le Doux |: Birca |: Si-Biof, la Birse |: qua sub Juraffo |: Disturborg, Mont Jura |: prope Petram pertinet. Nam |: Pierreport |: portus, et Halla |: Si-Gall, la Halle |: qua Urbis Bontontanae portas attingit.

Incolis est frequentissima, aer enim et frigida mulieres appine fovundant adeo, ut plerumque sterile solent eos omnes sustentare hanc potis sit; hinc permulti in ceteras regiones, praesertim in Germaniam se conferunt, ubi fortunam commodiorem quarunt, ac plerumque inveniunt. Ingenio praestant; militiam quoque sectantur, ac plerumque strenui milites audiunt. Plebs sanis et leonatis indulgere videtur, ita, ut vix ullus sit sine concivis sine advena, cui statim ridiculum et vilescitum agnomen non afficiet.

An. 1579. Episcopus Jacobus Christophorus Blarer de Wartensee cum septem Catholicis Helvetiae Pagis Lucernensi, Uriensi, Suidtensi, Sublivanicensi, Tugiensis, Triburgenis et Solodurensis foedus pepigit, in quo locus fuit unita Religionis Catholicae et sibi subditorum populorum tutio. Idem an. 1655. sub Episcopo Joanne Francisco de Schemenau, et an. 1695. sub Episcopo Joanne Corrado de Roggenbach per Casparum de Schnorff Episcopum Constantinianum Basilienis Cathedralis Ecclesiae Canonium et Suppaganum Lucernae, an. demum an. 1712. sub Joanne Corrado de Reinach innovatum et confirmatum est.

Quoad Episcopatus Basilienis originem attingit, initio Augusta Rauracorum institutus fuit, post cuius Urbis eversionem Basileam translatus est, a quoque primum illius antistitem fuisse S. Pantalum, qui circa annum Chr. 238. floruit, atque S. Ursulam una cum 11000. Virginitibus Britannicis sociabus suis, Augustam appulsam Cloniam usque comitatus fuisse dicitur; verum hoc fabulam videretur. Huius S. Pantali Successorum nulli est memoria usque ad Justinianum, qui an. 346. Synodo Coloniensi adversus Euphratem Arianum celebrata subscripsit. Justiniani Successores sunt ignoti usque ad Adelphium, qui Concilio Aurelianensibus an. 511. sub Clodoveo Francorum Rege, et an. 538. celebratis interfuit, in primo

per Semetipsum, in secundo per suum legatum Anselmum, atque etiam Episcopus Rauracensis vocatus est. Post ipsum nulla amplius horum Episcoporum apud Scriptores mentio, et primum an. 741. ~~quod ad hunc usque~~ continua à Walano Episcopo coepit sequitur eorum series; inter quos ordine trigesimus tertius recensetur Henricus Comes S. Francisci Resolutorum seu Disalicatorum, alias Cinguli Nobis |: Günther Raagff: | dictus pistoris cujdam Jurensis in Suevia filius, qui an. 1285. Archiepiscopus Moguntinus factus an. 1288. diem supremum obiit. Nobilibus Diocesis sua Censis admodum invidiosus fuit; unde Epitaphii locus ipsi ab eisdem hic versus positi:

*Nudipes Antistes non curat Censis ubi stes,
Dum non in coelis, stes ubiunque velis.*

Olim Episcopi Basilicenses Dominium directum in Comitatum Frenetanum seu Suintgaviam possidebant, haecque regis feudum erat ab ipsis pendens, quo tamen à Ludovico XIV. Galliarum Rege dejecti sunt. Vide sup. in Appendice ad lib. 2. Sect. 4. §. 1. n. 374 188.

Item Episcopi in Imperii Comitibus votum et Sepsionem habet ante Episcopos Leodienses, et alternatim cum Bracensisibus. Notatur hic

1.º Brantrotum, Bous Reintoudis, Bous Raintoudis, seu Bous Regintoudis |: Brantrot Pointrot, Brantrot, Brondrot, Bourventon, Bourventon, Pont-Rantrot, seu Pont-Rainton: | Urbs Alsgaugensis pagi seu Comitatus, et universi Principatus seu Episcopatus Basileensis Caput sedisque Episcopi et Principis Brantrotani, in confinis Suintgaviae et Comitatus Montisbellicardensis ad Italiam |: Halle: | fluvium supra Danum sita quatuor leucis gallicis ad orientem à Montisbellicardo.

Medioriter magna est et satis venusta, ejusque domus omnes sunt lapideae: navim exhibere videtur, cujus pro-ra ea Urbis pars est, qua superior dicitur, et quam praeter alias plures domos Janitarum Collegium et Seminarium occupant, puppis vero amplum Castrum è monte ubi imminens et ibidem Suburbis velut juncta, continua sedes Brincius et Episcopi Basileensis. Antiquitas, et ante-

quam Episcopi Basileensis facta fuerit, in ea residit Alsgaugia Praefectus, seu, ut ajunt, Castellanus, cujus Domus adhuc superest vetus aedificium quod hodie adhuc Palatium |: Du Gualtz, Le Palais, vel lingua vulgari Lai Kieutschaine: | vocatur. Hujus Urbis mentio fit in Tabulariis seu Archivis Ecclesiae Vesuntionensis, cui,

quantum ad formam Ecclesiasticam attinet, subiectus
vero Episcopus Basiliensis secularis deinceps ibidem Dominus
est.

Vetustissima est Gallia seu Sequano-Rauracorum^{lib. 2.},
et Julii Caesaris aetatem longe antecedens: Eam, dum idem Ca-
sar in Gallias ageret, Ariovistus Alamannorum Rex à Se-
quanis adversus Aduos^{**}, quibusumque ipsis bellum erat, in
auxilium vocatus, Rheno transiisse occupavit, ac foedere
in dominium commutato unam ea Sequano-Rauracos
sibi subegit, in ipsa agrè ferentes Sequani tum Aduis, pace
constituta, foedus iniierunt, et unamque ipsis adversus Ario-
vistum moverunt, quos ille in amplo campo prope hanc
urbem devicit, tum Julium Casarem convenere atque
ab ipso suppliciter adversus Ariovistum postulantes, quibus
ipse morem gesturus primum Vesuntionem seu Bientium
occupat, inde movens in Rauraciam sub monte,
in quo castra metatus fuerat, ac hodieum adhuc ab ipsis
nomine Mons Julii Caesaris nuncupatur, Ariovistum in co-
dam campo, in quo iste paulò ante Aduos et Sequanos de-
vicerat, fudit, et Sequanos ab illius tyrannide liberavit.
Estat adhuc ibidem victoria monumentum rudis et ingens
lapis 20. pedes altus, in cuius medio rotundum foramen
est, ab Ariovisto, ut ajunt, devictis eodem loco Sequanis
erectum, et à Julio Casare vicissim tanquam trophæum
sue victoriae relictum.

Idem Caesar in suis Commentariis harum binarum victoria-
rum meminit, utriusque, prope quam reportata fuerunt,
Amagetobricam !: quædam editiones habent Amagetobriam, et
alia Amagetobriam !: nuncupat, unde satis aperte colli-
gitur Amagetobricam urbem illam fuisse, quæ successu
temporis amisso nomine proprio Bonmontium dicta est.
Sicque satis factum videtur scriptoribus et geographis nostris,
qui hactenus in investigandâ Amagetobricâ hæc frustra la-
borarunt, de quibus Cluverius: frustra, inquit, sunt, semper
que erunt, qui cum locum per vestigare laborant. quem
hanc in rem adducit Calarius ^{lib. 2. c. 2.} additque Amagetobri-
cam ^{apud Aduos vel apud Sequanos esse querendam.}

Profecto indubitatum est Bonmontium veterem esse Galorum
seu Sequano-Rauracorum urbem, quam Caesar post reportatam
de Ariovisto victoriam fecit Romanam, ac munitionibus
auxit, ut propugnaculum esset adversus Germanos seu Ala-
mannos, et quò ultra Rhenum continerentur, simulque
sibi Rauracorum regio apereretur. Id ulterò præcipit varia
monumenta, quæ ibidem adhuc sunt residua: præalta et
ingens turris in arce extans, quæ supremum illius propugna-
culum erat; rotunda est ex lapidibus intus et foris quadra-

* Sequanorum Regio,
cujus Metropolis
Vesuntio fuit li-
mites habebat, Rho-
danum, Rhenum,
Ararim seu Seco-
nam, et Jurassum
montem, qui illam
ab Helvetia sepa-
ravit. Qui Rheno
propinquiores erant,
Sequano-Rauraci
vel Superiores Se-
quani vocabantur.
Caesar lib. Comment.
et Strabo lib. 4.

** Adui live Adui
Burgundia ps-
puli, quorum Me-
tropolis Augusto-
drunum erat.

* Calarius: Christo-
phorus !: celebris
criticus an. 1638.
Smalcedæ natus,
in variis protes-
tantium Univer-
sitatibus variâ do-
cuit, ut Jenæ,
Weissenfelsæ, Zi-
tia, Merseburgi,
ac tandem Italia
Saxonum. obiit
an. 1707. Inter alia
scripsit Notitiam

Orbis antiqui, quae
apud conditos mul-
tum celebratur.

tis, cuius muri duodecim pedum crassitudinem superant, ve-
tus utique Romanorum opus. In eadem Arce mira altitu-
dinis puteus, saxo inuis excellentem continens, aquam. Nu-
mismata variorum Romanorum Imperatorum effigies re-
ferentia, quae interdum ubique effodiuntur. Campus Mar-
tius, qui Urbis porta iungitur. Denique, ut caetera ta-
ceamus, regio circum hanc Urbem etiam nunc adhuc Ro-
mana vocatur, et Incolae vulgarem linguam suam Roma-
nam vocitant.

Igitur Bonna vetus Amagetobrica Segnan-Ran-
norum Urbis est ab Arivisto Alamannorum Rege occu-
pata, à Julio Casare recuperata et munita; ab Alaman-
nis sub Imperatore Constantio devastata, ab Imperatore
Theodorico Magno restaurata; ab Attila Hunnorum Rege
incensa, et à Carolo Magno recens excitata.

Longè post Comitibus Neoromansibus paruit, et an. Chr.
1271. Henricus Episcopus Basileensis illam à suis consan-
quines Godefrido Comite Neoromansi emit: huius contrae-
ctui obstiterunt Dietericus Herreti, et Reginaldus Mon-
tisbellicardi Comites; prior aseptâ 180. marcarum argen-
ti summâ ius sibi cepit, alter vero armatâ manu Ur-
bem hanc occupavit, ac retinuit usque ad an. 1283. Tum
enim Henricus Episcopus cognomento Cinguli Nodus (Cing-
hol=Plunhoff) Rudolphi Stalburgii Imperatoris armis
illam recuperavit; alii d. sub eius Successore Petro-
Rich de Rickenstein, qui an. 1296. vitam posuit, acci-
dise memorant.

Episcopus Joannes de Vienna illam
an. 1355. pro 6000. florenis Petrus de Cly oppignoravit, at
mox reluit. An. 1374. Basileenses, quibus cum eo-
dem Episcopo bellum erat, illam incederunt. Imme-
rius Episcopus ex Baronibus de Ramstein an. 1385. illam
Stephano Comiti Montisbellicardi pro summa 11000. li-
brarum denario oppignoravit, ac penes ipsius Successores
permansit usque ad an. 1461. quo Episcopus Joannes de Ven-
ningâ illam redemit, Aramque restauravit, in eaque re-
sedit, et ab eo tempore sedes facta, et Episcoporum Basile-
ensium.

In triginta annorum bello Suevi Urbem hanc frustra obse-
derunt civibus fortiter eam defendentibus. Postmodum
Galli Arce potiti sunt, Urbem vero Cerarici tenuerunt,
Denum his recedentibus Galli etiam Urbem occuparunt,
et tandem Episcopo restituerunt.

Ante annos graves orta sunt Episcopum Joannem Conradum de
Reinach inter et Cives Bonnontanos, qui privilegia sua et im-
munitates ab ipso repudiari causa bantur, atque potiorum
gentis suae populum in suas transerunt partes. Lita ad supremum
Imperii Diocetarium Viennam delata, subditi causa ceci-
derunt, Principique iura sua per definitivam sententiam

aperta fuerit; eadem morem gerere ipsis detraherentibus, et
tam Helvetius Caeſis, quam Galiae Rege. copiis Caesareis, quaſi ſenten-
tiam hanc executioni mandarent ac Principis ſubditos in ordi-
nem redigerent, tranſitum per ſuas terras ſequebantibus, tum
Galieſe copias aduocatas, quaſi in praſtarent. Factionis aue-
tores remittentiam ſuam capite uenerunt.

Brunsvici, praeter Patres Societatis Jeſu, qui, ut dictum
in ea habent Collegium, in quo Humaniora, Philoſophiam
et Theologiam moralem docent, necnon Seminaris pra-
ſunt, Capuini habent Conuictorium in montis ſublimitate Ar-
can inter et Suburbium ſitum. Adſunt etiam Uſſeli-
na et Moniales Ordinis Annuntiatorum: item Praeben-
darii ad S. Michaelem in Euleſia parochiali, quae eo loco
caſtre dicitur, ubi antiquitus caſtrum fuit.

2^o Francon. S. Ursini | P. Uſſelz, ~~St. Ursine~~ Pando-
ſibz, St. Ursine: | Urbs exigua in valle profunda inter pro-
altos rupes ad ripam Dubis | Doux: | fluminis ſita duabus
leuis Galieſis ad Euonotum à Brunsvico. Originem
ſuam reſort acceptam uidam S. Eremitae, cui nomen Ur-
ſinus fuit, qui ad hanc inuulſam horridamque pla-
gam ueniens ibidem in ſpem reſedit, atque oratorium
conſtruxit, quod poſtmodum Benedictinorum Conuictorium
factum eſt, tum multi fideles horum Monachorum ſan-
ctitate edacti penes Monasterium domicilia conſtru-
erunt, ſiquae primum locus pagus factus eſt, qui ita
poſtmodum excreuit, ut Urbs euaserit. Tandem Mona-
chi deſposito cumulo Canonici facti ſunt, qui adhuc
numero duodecim ibidem ſubſiſtunt. Illorum Euleſia,
opus Gothicum, uideri meretur.

3^o Biſſecum | Biſſel: | Arx in rupe ſublimi poſita
Donauum inter et Mönchſteinum | Mönchſtein
ſeu Mönchſtein: | exiguo milliari germanico ad aus-
trum à Baſilea. Nomen tribuit ſitioni, cui Dominatur
Praefectus Provincialis | Landvoigt: | qui in ea reſidet. Olim
ad Comites de Troburg pertinuit, inter quos Ludouicus et
Hartmannus ejuſdem illam unicum ſitione Lutoldo
Epiſcopo an. 1245. uendidit.

4^o Sub ea et ad radiceſ montis occurrunt Arleſhemium
| Arleſheim: | Viciuſ locus amoenus et iucundo poſitus proci-
piuſ hujus Praefecturae locus. Illius Inſula eo ipſo tem-
pore, quo Baſileenſes Calviniani facti ſunt, etiam huic
ſecta nomen dederunt, ac per 50. annorum ſpatium illam
tenuerunt ſcilicet uſque ad an. 1585. tum enim ad ſacra
Catholica reſeruit.

Ubi anno 1529. Baſilea Calvinismum amplexa eſt,
Eccleſia Cathedralis Canonici Tſriburgum Biſſegiae

† recuperant

Secesserunt, ibique residerunt usque ad an. 1677. quo mense Novembri Urbs hac à Galis occupata fuit, tunc cuiusdam Canonici inde huc se seque exiit, qua vicum attingebat, Silva ex loco domos et Ecclesiam, qua ipsi loco Cathedralis, quam Basileenses possident, esset, exitarunt, ubi hodieum adhuc Subsistunt.

5^o Zwinga | Zwingen: | Arx cum Vico in planitie posita tribus circiter miliaribus ad Austrum à Basilea. In ea Praefectus Provincialis residet, qui Ditioni, qua ab ea nomen habet, Dominatur.

† occurrit

6^o Non procul ab ea Lauphanium seu Laupha | Laupfen seu Loupfen: | Urbs exigua praecipua Zwingana Praefecturae locus, in ameno et fertili agro posita, ubi Bissa | Die Biss, et Luzella | Lützel: | confluent. Valli, in qua sita est, nomen imperitur. Cives ad Basileensium exemplum saeculo XVI. Zwinglianum sive Calvinismum amplexi sunt; et an. 1648. Decretum seu Formulam Interim Ditam ab Imperatore Carolo V. emanatam acceptare venerunt. Tandem tamen Catholicam Religionem de novo sectati sunt. An 1638. Saxo-Wimarienses illam occupaverunt, et sequenti anno deseruerunt.